
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 837  del 22-11-2021 - REG. GENERALE

 N. 271 del 22-11-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 290 del 22-11-2021

Oggetto:

Progettazione esecutiva relativa ai "Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico
della strada San Michele Genca, mediante la realizzazione di opere di
consolidamento, manutenzione straordinaria, adeguamento e realizzazione di
attraversamenti stradali e relative sistemazioni idrauliche e ricostruzione di alcuni
tratti. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva relativa alle
indagini geognostiche, prove penetrometriche, geofisiche necessarie alla
caratterizzazione geotecnica, geofisica ed idrogeologica finalizzati alla redazione
della progettazione esecutiva. CUP: F37C20000100001

CIG: 8917347B87

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.



IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 290 del 22-11-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:

Progettazione esecutiva relativa ai "Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico della strada San
Michele Genca, mediante la realizzazione di opere di consolidamento, manutenzione straordinaria,
adeguamento e realizzazione di attraversamenti stradali e relative sistemazioni idrauliche e
ricostruzione di alcuni tratti. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva relativa alle
indagini geognostiche, prove penetrometriche, geofisiche necessarie alla caratterizzazione
geotecnica, geofisica ed idrogeologica finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva. CUP:
F37C20000100001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- Che l’evento meteo straordinario verificatosi in data 03/11/2018, ha provocato danni
considerevoli in tutto il territorio comunale con colamento di fango e detriti, esondazioni dei vari
valloni che hanno distrutto, per diversi tratti in modo consistente, le opere di sostegno, le sedi
stradali primarie e secondarie impedendone la transitabilità degli autoveicoli;
-che particolarmente colpita è risultata la zona posta a Nord-ovest dell’abitato e precisamente le
C/de Bosco, San Michele, Sant’Onofrio dove si sono verificati dei danni considerevoli alla viabilità e
alle infrastrutture comunali;
-che necessita programmare interventi urgenti di manutenzione, di ripristino della viabilità e dei
muri di contenimento a salvaguardia della pubblica incolumità.
DATO ATTO:
-che il Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con nota introitata al
protocollo generale del Comune di Cammarata in data 28/10/2020 prot. 21386 e successivo
Decreto del 07/12/2020 ha comunicato l’assegnazione di un contributo pari ad € 58.508,00 per la
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza Anno 2020;
- che per poter procedere all’esecuzione degli interventi urgenti è  necessario, tra l’altro, avviare la
progettazione esecutiva delle opere;
- che con determina dirigenziale n° 52 del 03/03/2021 il servizio di progettazione esecutiva è stato
affidato all'Operatore economico pH3 Engineering s.r.l. Unipersonal;
- che con determina dirigenziale n°184 del 22/07/2021 si è provveduto all'affidamento dei servizi
di Studio geologico e geomorfologico, n. 1 prova MASW, n. 3 prove penetrometriche, redazione
delle relazioni e delle carte e dei profili di dettaglio, relazione Geologica all’Operatore economico
Studio di Geologia Applicata del dott. Geol. Gaetano Rizzuto;
-che con nota del 23/08/2021 lo Studio di Geologia Applicata dott. Geol. Gaetano Rizzuto ha
trasmesso gli elaborati tecnici relativi alle prove geognostiche e di laboratorio;
- che nell'elaborato"computo metrico”, è stata determinata, per l'affidamento dei lavori citati in
oggetto, la spesa di €  11.784,33 oltre IVA;
- che la spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammonta ad euro 11.784,33 (euro
undicimilasettecentoottantaquattro/33) oltre IVA per l’affidamento dei lavori relativi alle indagini
geognostiche, prove penetrometriche, geofisiche necessarie alla caratterizzazione geotecnica,
geofisica ed idrogeologica finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva  inerente “Lavori
di mitigazione del rischio idrogeologico della strada San Michele Genca, mediante la realizzazione
di opere di consolidamento, manutenzione straordinaria, adeguamento e realizzazione di
attraversamenti stradali e relative sistemazioni idrauliche e ricostruzione di alcuni tratti”;
- che con determina del Responsabile del Servizio n° 234 del 29/09/2021 è stato determinato di
affidare mediante RDO, sul M.E.P.A l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a), del D. Lgs
50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche,



geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione geotecnica, geofisica ed
idrogeologica dell’area oggetto dell’intervento;
- che con la suddetta determina è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di n° 2
Operatori economici da invitare alla procedura negoziata;
- che l’avviso è stato pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale di questo Ente dal
30/09/2021 al 18/10/2021;
- che la data fissata per l'espletamento dell'apertura delle istanze e del sorteggio è stata fissata per
le ore 09:00 del 18/10/2021;
-  che era prevista la selezione di n. 2 Operatori economici in possesso dei requisiti previsti dall'art.
24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ai sensi dell'art. 83 comma1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.),
aventi iscrizione ed abilitazione al MEPA (mercato elettronico della P.A.) per i “LAVORI OS 20B –
INDAGINI GEOGNOSTICHE”.
- che con verbale di gara del 18/10/2021 si è provveduto alla selezione di n° 2 O.E. per
l'affidamento, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione
delle indagini geognostiche, prove penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio
necessarie alla caratterizzazione geotecnica, geofisica ed idrogeologica dell’area oggetto
dell’intervento;
- che con nota prot. 22131 del 19/10/2021, sono stati invitati alla R.D.O. sul MePa 2  O.E. in
possesso dei necessari requisiti ed abilitati sul MePA;
- che con verbale di gara del 26/10/2021, il Seggio di gara ha attivato la gara sul Mepa e
l’aggiudicazione relativa all’affidamento per l’esecuzione delle indagini geognostiche, prove
penetrometriche dinamiche, geofisiche e prove di laboratorio necessarie alla caratterizzazione
geotecnica, geofisica ed idrogeologica dell’area oggetto dell’intervento, a favore dell’Operatore
economico Geoproject s.r.l. c/da Crete, s.n.c. Valledolmo P.I.: 05714710828 che ha offerto il
ribasso del 47,20 %.
-che con nota prot.12784 del 10/06/2021 è stata richiesta all’Ufficio di competenza la verifica delle
dichiarazioni e l’acquisizione delle certificazioni in capo all' O.E. Geoproject s.r.l. ;
-che con nota prot. 24230 del 18/11/2021 è stata trasmessa dall’Ufficio per l’accesso documentale
e la certificazione presso l’URP di questo Ente, le certificazioni rilasciate dagli Enti preposti;
- che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema Simog il codice di identificazione del procedimento di
selezione del contraente sistema n° 8917347B87;
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il verbale di
Gara del 18/10/2021, pubblicato dal 26/10/2021 al 10/11/2021, con proposta di aggiudicazione a
favore dell'Operatore economico Geoproject s.r.l. c/da Crete, s.n.c. Valledolmo P.I.: 05714710828
che ha offerto il ribasso del 47,20 %.
RILEVATO che l’art.33, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dispone che la Stazione Appaltante,
previa verifica della proposta di affidamento, provvede all’ aggiudicazione definitiva.
APPURATO:
-che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti,
nella sfera di competenza dirigenziale ex articolo107delD.Lgsn.267/2000 e s.m.i.;
-che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura finanziaria.
RITENUTO di dover autorizzare, ai fini dell’affidamento del servizio in trattazione, il ricorso
all’affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-
Visto il Decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i..
Vista la legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i.-
Vista la L.R. n.30/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n°50 e s.m.i.-
Vista la L.R.12 luglio 2011 n°12 e s.m.i.
Per i motivi citati in premessa
SI PROPONE
1) dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di prendere atto del verbale di gara del 18/10/2021;



3) di approvare, ai sensi dell’art.33 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., il verbale di gara del
26/10/2021 con il quale il Seggio di gara ha proposto l’affidamento dei lavori in trattazione avviata
sul MePa di Consip ad O.E. esterno;
4) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del “Codice” i lavori relativi alle indagini
geognostiche, prove penetrometriche, geofisiche necessarie alla caratterizzazione geotecnica,
geofisica ed idrogeologica finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva  inerente “Lavori
di mitigazione del rischio idrogeologico della strada San Michele Genca, mediante la realizzazione
di opere di consolidamento, manutenzione straordinaria, adeguamento e realizzazione di
attraversamenti stradali e relative sistemazioni idrauliche e ricostruzione di alcuni tratti”
all'Operatore economico Geoproject s.r.l. c/da Crete, s.n.c. Valledolmo P.I.: 05714710828 che ha
offerto il ribasso del 47,20 % per un importo netto di € 6.222.13 oltre IVA;
5) dare atto che alla copertura finanziaria dei lavori in oggetto per complessive € 7.591,00 si farà
fronte con l’assegnazione di risorse finanziarie di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 31
agosto 2020 e successivo Decreto n° 7 del 07/12/2020;
6) dare atto, che il contratto sarà stipulato “a misura” e in forma scritta, attraverso la procedura
informatica del mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”;
7) dato atto, in ultimo, in osservanza dell’art.10, lett. C) del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione – Periodo 2021/2023, approvato con la delibera di G.M.n.33 del 23/03/2021
dell’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art.6–bis della L.n.241/90, e s.m.i.
8) dare atto, che si procederà a pubblicizzare la presente determinazione mediante le seguenti
modalità: albo on–line e sito istituzionale del Comune di Cammarata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Giuseppe Terramagra



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 22-11-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 837 del 22-11-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   22-11-2021   fino al 07-12-2021

N. Reg. Albo:  1639

Cammarata, lì 08-12-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


